ANO IV - EDIÇÃO 762 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2024 169

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

i■, DIÁRIO OFICIAL
-- DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

• Prefeitura Munlclpal de Angical do Piauí
■ lV ■ ='.5~~:;.,:~:10ue1RAPAES,S/N,CENmo.M◄ 10-000.Ang1c■1doP1auf.Pl

3.3.90.36

605

3.1.90.04

600

TOTAL DA AÇÃO

DECRETO Nº 041/2024 ,OE 28 de Junho de 2024

ANEXO li - RELAÇÃO OE ANULAÇÕES

outros Serviços de Teroeiros - Pessoa Flsica

Assistência Financeira da União Destinada à Co<nplementaÇão ao Pagamento ..

CootrJtaçâo por T ompo Oetcrmin3do

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Proveoienles do Governo ...

020501.10.302.0005.2033 Manut■nçio do C■ntro d■ At■nçio P■lco■■ocl■I-CAPS

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica

605 Aslsistüocie FinanCE1i1a da União OliJSlioade à Complemenlação ao Pagamento ...

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

605 Assistência Financeira da União Destinada à Compleroontação ao Pagamento ..

TOTAL DA AÇÃO

020602.08.24:Z.0009.2081 Manutenção daa Açbea do Fundo Municipal da Puaoa com O.flcl6ncla

3.3.90.36 Outros Serviçoa da Terceiros - Pessoa Fl■ica

500 Racunio■ Não Vinculado• de lmpoalos

4.4.90.52 Equipamentos e Motcriol Permanente

SOO Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO

02070J.1J.392.0010.2063 Manutençlo • DeHnvolvlmento das Atlvldadea Cultural■

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

500 Recursos Não Vinculados da Impostos

3.1.90.04 Coolrwl.wçiiu por Tempo Oetermlnliido

SOO Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO

020201 .28.843.0018.2011 Encargos com Precatórfos e Sentenças Judiciais

3.1.90.91 SenlenÇ<ts Judldttltt

500 Recursos Nlo Vinculados de Impostos

3. t.90.91 St1nlt1nÇ8ll Judld11ls

500 Recursos Nio Vinculados da Impostos

TOTAL DA AÇÃO

ITOTAL DO ANEXO

ID: A3BA50DE39144

12.890,00

1.000.00

13.890,00

24.850,00

1.240,00

26.090,00

1.500,00

6.000,00

6.500,00

700,00

500,00

1.200,00

20.000,00

27.500,00

47.500,00

236,940,00 1

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

" Altos Para Todos"
-n(LTOS
PARA TODOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 040/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024.

NOMEAR COMO PRESIDENTE DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE ALTOS/PI-

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI ESTADO DO PIAUI, MAXWEEL PIRES
FERREIRA no uso de suas atribuições legais que lhe confere no artigo 91 , Inciso Ida lei
Orgânica Municipa l de Altos- PI , 05 de abril de 1990.

DECRETA:

Artigo 1• - NOMEAR JAKQUELINE DE ARAÚJO BRAGA MONTEIRO COMO
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA DE ALTOS/PI, para o biênio de 2024-2026, a partir desta
data 01 de julho de 2024.

Artigo 2• - Revogadas as d isposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na
data de sua publicação .

PUBLIQUE -SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Altos Estado do Piauí, em 04 de julho de 2024.

Assif\/ld<>df!fo•rrvui
dig!Lll J)()r MAXWELL
PIRES

FERREIRA:78789613368 FERREJRA:78789613368
°"d.-.s: 2024,07.0S
09:09:42--03'00'

MAXWEEL PIRES FERREIRA
Prefeito Municipal de Altos

Cenlro Administrativo, bairro Primavera, CEP: 64.290 -000 I CNPJ : 06.554.794/0001 -11
www.altos .pi.gov.br

Altos - Piauí

ID: D7ADFE6EE13A4
ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL OE ALTOS
"Altos Para Todos"

d ·!=tl~l#il=l•C•l:.1:Jã4ãli•

#(LTOS
PARA TODOS

LEI MUNICIPAL º 554/2024, DE 03 DE JULHO DE 2024-

DISPÔE SOBRE O INCENTIVO VARIÁVEL DO
COMPONENTE DE Q UA l, IDADE NO ÂMBITO DO
SISTEMA ÚNICO DE SAUDE-SUS E DÁ OUTRAS
PRO VTDítNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL D E ALTOS(PI), MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de
suas otribu içõcs lega is, especialmente nos termos do orl. 144, li , da Lei Orgânica do Município,
faz saber q ue a Câmara Municipa l aprova e ele sanciona a seguinte .Lei:

Art. 1° Fica autorizado o poder executivo municipal a inslituir o incentivo variável do
cofinanciamento no componente de qualidade, para os profissiona is das Equipes de Estratégia de
Saúde da Familia (ESF), Equipes de Atenção Primária (EAP), Equipes de Saúde Bucal (ESB) e
Equipes Multiprofissionais de Atenção P rimária à Saúde (EMULTI). no munidpio de Altos - PI.

Art. 2" O incent ivo financeiro será pago n-1ediante o repasse, pelo Governo Federal, ci tado na
Portaria GM/MS n" 3.493, de 10 de abril de 2024. que. estabelece uma nova metodologia de
cofmanciarnento federal do Piso de Atenção Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de
Saúde {SUS), n o c01nponente de qualidade considerando os resulto.dos dos indicadores que serlio
pactuados tripartite em Nota Técnica pelo Ministério da Saúde.

§ 1° O incenti vo financeiro de qualidade será repassado mensalmente aos pro fi ss ionais
considerando um padrão de desempenho "bon1" para todas as equipes. scguiudo as definições do
Ministério da Saúde, a té a publicação da Nota Técnica Tripartite dos indicadores, metas e
parâmetros para recákulo dos valores alcançados pelas equipes.

§ 2° Após a publicação da Nota Técnica T ripartite dos indicadores. metas e parâmetros. o valor de
cada equipe será individualizado. conforme seu padrão de desempenho. sendo dis tribuído entre os
rnern bros.

Art. 3º Fica definido que do valor global do recurso linancciro rclcrcntc ao pagamento do
componente qua lidade, repassado mensalmente ao município pelo Ministêrio da Saúde, as
porcentagens destinadas ao pagamento de Incent ivo para os profissionais da saúde e para a
m;mutenção. serdo divididas conforme a seguinte d istribuição:

DIVISÃO DE PORCENTAGENS ENTRE AS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

Contro Administrativo - Bairro Primavera, CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11
www.a ltos.pl .gov.br

Altos - Piaul

ESTADO 0 0 P IAU I
PREFEITURA MUN IC IPAL OE ALT OS

•Altos Pa ra Todos'" d<LTOS
PARA TODOS

ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA

CATEGORIAS 1 t-E R CEN'l''UAL
PROFISSIONAIS 1 70%

1
GESTAO 1 30%
DIVISAO DE RECURSOS QUE COMPETE AS PROFISIONAIS
PROFISSIONA IS D E N IVEL MEDIO 1 50 %
PROFISSIONAIS N IVEL SUPERIOR 1 SO%
DlVISAO PROFISSIONAIS NIVEL MEDIO
AGENTE COMUN tTARIO D E SAUDE 1 60%

40o/o
O PROFISSIONAIS D E NIVEL SUPERIOR

Bº DE ENFERMAGEM 1

1 IS%
MEffiO 1 85o/o

EQUIPE DE SAUDE BUCAL

CATEGORIAS 1 PERCENTUAL
PROFISSIONAIS 1 1S%
GESTAO 1 25%

DIVISAO DE RECURSOS OUE COMPETE AOS PROFISIONAIS
C tRURGIAO-DENTISTA 1 70%
TECNICO/AUXtLIAR DE SAUDE 1 30%
BUCAL

EQUIPE MULTI PROFISSIONAL c-MUL TI

PE RCENTUAL
70%
30%

§1" Do percentual destinado ã gcstao, será destinado um va lor aos colaboradores que aux iliarão as
Equipes no nlcnnce dns metas exigidos pelo programa de incentivo, sendo eles: d ire tores,
coordenadores e técnicos a dministrativos .

§2" A Secretaria de Saúde Municipal ficará responsável por atuaHzar suas bases cadnstrnis e
financeiras de aco1·do com a tabelo do artigo a nte rior.

Cenlro Admlnl&lralivo - Bairro Primavera . CEP : 64 .290-000 I C NPJ: 06.554 . 794/0001 - 11
www.a ltos.pi.gov.br

Altos - P iou/